

# GŁOS LUDU

CZWARTEK 1 SIERPNIA 1996 ROKU

TEL/FAKS (069) 66 07 252

NR 90 ♦ CENA 3,- Kč



## M. KUSZNIEREWICZ UDEKOROWANY ZŁOTEM Pierwszy dzień bez medalu

Trwa batalia najlepszych sportowców świata o najcenniejsze krętki igrzysk XXVI Olimpiady. Jedne dyscypliny się kończą, inne dopiero rozpoczynają. Poznany coraz to nowych bohaterów zmagania.



1 tak np. 35-letni już Carl Lewis (USA) po raz 4. z rzędu wygrał na olimpiadzie skok w dal (85,0 cm), wyrównując pod tym względem rekord swego rodaka - dyskobola Orlera, który triumfował w latach 1956-68, jak i "wielkiego niemowy" - legendarnego długodystansowca fińskiego Paavo Nurmiego, rosyjskiej gimnastyczki Larisy Latyniny i pływaka Marka Spitz'a, zdobywając - jak negodni oni - 9. złoty medal olimpijski. Wyłoniony też został najcięższy człowiek świata - sztangista wagi superciężkiej (+108 kg) Siergiej Czerniekin z Rosji, który w podwyżce poprawił aż o 5,5 kg własny rekord świata nieprawdopodobnym wynikiem 260 kg, zaś w dwuboju go wyrównał - 457,5 kg, wyprzedzając innego faworyta - Niemca Wehlera zaledwie o 2,5 kg. Sztangistał poprawił w sumie aż 19 rekordów naszego globu. Nasuwa się pytanie, gdzie władze leżą granice ludzkiej możliwości.

ciąg dalej na str. 6



▲ Przy ulicy Białostockiej w Warszawie do dziś stoi ruiny niedożytego okazałego Banku Polskiego. Budynek został zburzony w czasie Powstania Warszawskiego w sierpniu 1944 roku. Obecnie buduje się w nim Muzeum Powstania, w którym po raz pierwszy zostaną zgromadzone dokumenty, fotografie i wspomnienia jego uczestników.  
Pat. M. RADŁOWSKA-OSRUSNIAK

HOI HOI HOI

## W kręgu rodzinnym

Z Jabłonkowa napyływały dobre wieści. Główni animatorzy "Goralskiego Święta" są dobrej myśli. Madam z Drugiej Jizby przekonywał wo wiorak "U szkerowiana" w Górodo, że wszystkie siole prawie wszystkie jest dopięta na przywołany ostatni guzik. W sierpniu też do Jury spod Górodo, jak przystało na górodo, zaprzęgnił syna - bo nuż dać goście - do odwołania ścian goralskiego przysięgi, by zabył do zdrowie i zakomunikował mu, że koleś się sytuacja dla niego powołanie. Filip bacznie obserwował swoje paczoty, próbując z ich zachowanie odgadnąć, jakie będzie powołanie w najbliższy "goralski dzień" - weekend. Szkarowiański dyrygent "Gorola", Bogusław Sionawski, myślał o wokal do czwartkowej platformy próby generalnej polonijnych chorów, które po tradycyjnym "Hoi Hoi Hoi" i hejnalu na trombi-ście zainaugurują w niedzielę główny blok programowy 49. "Goralskiego Święta" w Jabłonkowskim Lasu Miejskim.

Zgodzić się trzeba z opinią, iż jest jabłonkowska impreza ewenementem na skalę europejską, ba! światową, i to nie tylko dla samego północznego prawie twania. O, jakże rzadkie przeżycie, zdaniem Władysława "Madama" Młynka także publiczność, która os roku przychodzi, gdyż unieła ją za wójk. Zjedzą się w święto do Jabłonkowskiego górodo z dalekimi stron - z Brna, Pragi czy Ujścia nad Łabą, a informacja z terminie imprezy została zaszępną również dla przykładu, w zwyczajach biurach podróży. Cę poniekąd przydadzą się "Goralskim Świętom" zesterowane, nie opuszczające ani jednego. Jest więc popularny "Gorol" nie tylko świętem goralskiego folkloru, ale także walką i imprezą kulturalną, rodzinną. "Dla tej wieńc publiczności stera-

ciąg dalej na str. 2

## POWSTANIE WARSZAWSKIE

Wiele lat twierdzono, że Powstanie Warszawskie planowano i przeprowadzono w ramach akcji "Burza". Jednakże decyzją gen. Bora-Komorowskiego z marca 1944 Warszawa została z tej operacji wyłączone. Warszawskie jednostki Armii Krajowej miały być skoncentrowane poza miastem, by stamtąd atakować tylną strażę uciekających wojsk niemieckich. W planach wojakowskich Warszawa miała być uchroniona od wojsk. Poprzez kółła dyplomatyczne Szwajcarii i Watykanu starano się uzyskać dla stolicy status miasta otwartego. W otwartości dopuszczano myśl, że mogłaby walczyć w końcowej fazie okupacji, gdy mo-

## LATO SPRZYJA CHOROBYM ZAKAZNYM

### Ostrożność nie zawadzi

Okres wakacji i urlopów, przemieszczanie się ludzi z miejsca na miejsce i do za tym idzie - przyrządanie posiłków i stowienie się często w miejscach przypadkowych, pozabawionych zaplecza sanitarnego, sprzyja szerzeniu się chorób zakaźnych, m. in. żółtaczki. Przed żółtaczka wywołana wirusem A, zwaną też chorobą brudnych rąk, można chronić się, przestrzegając skrupulatnie zasad higieny, unikając picia wody z nieznanymi źródłami, myjąc starannie i obierając owoce. Źródłem zakażenia mogą być też, o czym warto pamiętać, podawane do napojów kaski lodu z zakażonej wody.

W powiecie karwinińskim tego lata na szczęście żółtaczka zakażona nie sprawi kłopotu, są natomiast pojedyncze przypadki innej choroby zakaźnej - salmonellozy.

Wirus żółtaczki typu B przenoszony jest głównie krusca, nie trzeba więc przypominać, że najbardziej zagrożeni są nim taksykomani i narcomani używający niewysterylizowanych igieł, a także osoby ryzykujące zabieg chołdzący łażuza w podręcznym gabinecie.

Przeciwko żółtaczkom wywoła-

## W KARWINIE ROZWIĄZANO POWAŻNY PROBLEM Autobus dla niepełnosprawnych

"Jeżeli człowiek niepełnosprawny nie jest w stanie samodzielnie wydeścić się z domu, bo drzwi windy są zbyt wąskie, w bloku brak podjazdu, krawężniki są zbyt wysokie lub nie może korzystać z komunikacji, ponieważ nie posiada wózków z wózkami inwalidzkimi do autobusu, to nawet najbardziej odporne psychicznie zalemie się i odwołuje od innych" - twierdzi Anne Varmażowa, dyrektorka placówki Poradnictwa i Opieki Społecznej dla Osób Niepełnosprawnych.

Ten ostatni problem rozwiązał gospodarz miasta Karwiny, miasta, w którym mieszka ponad 80 osób skazanych na wózek inwalidzki. Przed kilku dniami CSAD, S. A. zakupiła średniej wielkości autobus produkcji krajowej OR Libohawy przeznaczony dla osób nie w pełni sprawnych.

"Na razie rozmawiamy z zainteresowanymi, chcemy zorientować się, ile osób będzie z niego korzystało i jaka trasa najbardziej im be-

dzie odpowiadała" - mówi dyrektorka CSAD Inż. Milan Bilek. "To autobus niskopodłogowy, wyposażony w wysuwany elektronicznie stopień oraz tzw. przysięki. Wyrównuje on poziom pomiędzy progami tylnych drzwi autobusu i krawężnika. Dzięki temu osoba na wózku inwalidzkim może bez większych problemów wsiadać i wsiadać z pojazdu. W wózku wózek mocowany jest do specjalnego urządzenia. Jest przez to stabilny i nawet silne hamowanie nie powoduje jego przesunięcia" - dodaje.

Specjalny pojazd kosztuje ponad 2,3 mln koron (miasto przeznaczyło na niego pół miliona).

"To duża suma, ale jeśli weźmiemy pod uwagę długość eksploatacji niezawodność, jest to z pewnością najtańszy autobus dostępny na naszym rynku" - twierdzi M. Bilek. Osoby niepełnosprawne z Karwiny i bliższej okolicy, które nie otrzymają listu zawiadymającego ich o możliwości korzystania ze specjalnego pojazdu, a są zainteresowane przejazdem autobusem, mogą zaślepnąć informację w dziale pasażerskim na dworcu autobusowym w Karwinie lub pod nr. tel. 631 12 76. (wak)

## ZE KRAJU I ZE ŚWIATA

● Do Bośni odleciało wczoraj 175 żołnierzy czeskich. Zamienili się ze swoimi kolegami, którzy zakończyli misję w międzynarodowych siłach pokojowych (IFOR).

● Minister gospodarki Rostis Jawceniński Jasin oskarżył władze lokalne o wywołanie kryzysu na deltekim wschodzie Rosji, gdzie od 2 tygodni trwa strajk 12 tys. górników, żądając wywyższenia zaległych wynagrodzeń.

● Tętno "Franklin" zostało na swej drodze w pni oszpeca Wietnamu obficie żnwo: 87 zabitych, 54 zginęło i 278 rannych, a także straty materialne w wysokości 165 mln dolarów.

● Prezydent Rostis Borys Jalcyn podpisał wczoraj dekret zwiększający uprawnienia krajowego biura interpolu, by usprawnić współpracę w dziedzinie zwalczania przestępczości zorganizowanej.

● Ponad 60 osób zatonęło, a 20 uznano za zaginione we wczorajszej katastrofie promu w na rzecze Noa Indochin w północno-wschodnich Indiach.

● Samolot TU-154 lecący w stronę z Niżniewartowska do Moskwy musiał lądować w Tiumeniu z powodu defektu silnika. Nikt z 86 pasażerów i 4-osobowej załogi nie został ranny.

## POGODA

CZWARTEK - Zachmurzenie umiarkowane, w północno-zachodnich rejonach kraju duże. Temperatura w dzień od 26 do 19 st. C, nocą od 15 do 11 st. C. Wiatr z kierunków południowo-zachodnich.

PIĄTEK - Zachmurzenie umiarkowane, lokalne opady deszczu i burze. Temperatura w dzień od 23 do 27 st. C, nocą od 17 do 13 st. C.

ralnie załamana armia niemiecka będzie w popochni opuszczac jej terytorium, nie będzie przeciwnika na linach zewnętrznym, a do pokonania zostanie jedynie garnizon miejsc. Takie warunki precyzowano w koncepcji powstania powozachnego. Kierującą się tymi planami ko-

mian węglowym umowy aliantów. W strale wpływów Rosy wszystkie było pod jej kontrolą. Zszczenie Hitlera było zbyt ważną sprawą, by jakieś tam lokalne walki Polaków mogły rzucić cień na podpisanie pacy.

Naczelny wódz Rzeczypospolitej Polskiej Kazimierz Sosnkowski

## Strategia złudzeń

mentant AK, jeszcze w lipcu 1944 roku wydal rozkaz odeślenia ze stolicy znacznej partii bronii. Poza tym dowiadczanie z realizacji "Burzy" przekonywały, że ustalenia z grudnia 1943 roku z Teheranu są kame-

realistycznie oceniał sytuację. Polska wojnę przegrała, gdyż nie ma szans na odbudowanie przedwojennego organizację państwowej w niezmiennym kształcie terytorialnym, wobec czego zbrojny wyśiek naro-

du trzeba ograniczyć do minimum, przyładowo do zbrojnych demonstracji. W tym duchu kierował też polskimi szlami zbrojnymi w kraju. Nie wszyscy jednak podzielali jego poglądy.

3 czerwca 1944 roku zameldował się w Warszawie u gen. Bora gen. Leopold Okulicki. Okulicki nie krył swojego rozgoryczenia decyzjami Konferencji Teherańskiej. Nie baczno na obowiązującą go wykładnię wypadków, postanowił wstrząsnąć sumieniem narodów sprzymierzonych Ocalić Ojczyznę. Doprowadzić do wybuchu powstania.

ciąg dalej na str. 2

**MIEJSCOWE KOŁO PZKO W JABŁONKOWIE I ZARZĄD GŁÓWNY PZKO ZAPRASZAJĄ NA**  
**49. Goralski Święto**  
 ● sobota - niedziela  
 ● 3 - 4 sierpnia 1996 roku ●  
 ● Lasek Miejski w Jabłonkowie ●

W BLOKACH PROGRAMOWYCH M. IN.: zespoły szkolne z Bystrzycy, Jabłonkowa, Jastrzębia Zdroju i Pierścica, ZPIT "Komes" z Kędzierzyna-Koźla, "Mazury" z Londynu, "Klimczok" ze Bzyszkowa, "Resovia Saltans" z Rzeszowa, "Vojvoda" z Koszowa, ZP "Haloida Wilarta" z Alzacji, "Kładnica" z Bułgarii i "Górodo" z Mostów k. Jabłonkowa. Wczoraj: karnawał modzieżowy i zabawa ludowa.

Głos Ludu - sponsor prasowy Goralskiego Święta







...SŁONIA W OSTRAWSKIM ZOO NA RAZIE NIE MA. ALE MOŻE POWRÓCIĆ TU W PRZYSZŁOŚCI?

# W królestwie zwierząt

Ostrawski ogród zoologiczny, rozciągający się na powierzchni 98,5 hektara, od wiosny do jesieni stanowi ulubione miejsce spacerów zmęczonych miejskim zgiełkiem ostrawiaków, ale także młodników zwierząt z bliskiej i dalekiej okolicy, dorosłych i dzieci. Ogród założono w roku 1951 (niektóre źródła podają datę o dwa lata późniejszą). O 739 zwierząt reprezentujących 187 gatunków hodowlanych troszczy się 90-osobowy personel.

O tym wszystkim, czym ZOO żyje na co dzień, rozmawiamy z dyrektorem ds. ekonomicznych, inż. Petrem Králikiem.

Wiele ogrodów zoologicznych, nie tylko w Czechach, boryka się z dotkliwymi problemami finansowymi. Jak wygląda kwestia zabezpieczenia materialnego w ZOO ostrawskim?

- Dzięki bardzo dobrej obecnej współpracy z ostrawskim magistratem problem ten praktycznie, ku naszej radości, nie istnieje. W ubiegłym roku otrzymaliśmy dotację w wysokości 16,56 mln koron (kosztu eksploatacji ogrodu zoologicznego szacujemy na 19,145 mln). Przyobiecana dotacja w tym roku ma osiągnąć 19,5 mln koron, w tę sumę wliczona jest też subwencja 613 tys. z ministerstwa środowiska naturalnego przeznaczona na cele hodowli najbardziej zagrożonych gatunków zwierząt drapieżnych. Ogródowi służą też pomocą liczni sponsorzy.

Czy w najbliższych latach można spodziewać się poszerzenia arealu ZOO? A może planuje się wybudowanie nowych pawilonów lub sprawowanie nowych gatunków zwierząt?

- W umowie z magistratem ostrawskim ustalono, że dotacje przeznaczone będą wyłącznie na niezbędne rekonstrukcje i adaptacje obiektów już istniejących. Pod krytycznym "rekonstrukcją" powstaje zatem pawilon dla ptaków drapieżnych, co jest, moim zdaniem, dla ZOO inwestycją bardzo ważną. Skrytym marzeniem dyrektora placówki jest wytworzenie specjalnego terenu - wyspy dla małp, po której mogłyby się swobodnie poruszać też zwiedzający. Realizacja tego ciekawego pomysłu planowana jest w roku 2000.

Dawniej bodej największą atrakcją ostrawskiego ZOO, szczególnie w oczach najmłodszych zwiedzających, były słonie. Czy te sympatyczne zwierzęta powrócą tu jeszcze kiedyś?

- Slonia, a raczej jego nieobecność, to duża bolączka naszego ogrodu. Pomieszczenie dla tak olbrzymiego zwierzęcia kosztuje jednak 17 mln koron, sam slon też nie jest tanim przedsięwzięciem, gdyż

trzeba za niego zapłacić ok. 1 miliona koron. Wszystkie poprzednie egzemplarze nieważnie zmarły. Trzymanie jednego słonia, z punktu widzenia jego potrzeb i jego psychiki jest raczej niewiarygodne, aby jednak kupić i wyżyć slona (bladojące się najlepiej z pięciu egzemplarzy), potrzebnych byłoby ok. 50 mln koron. Być może w przyszłości słonia u nas znajdą, w planach na lata 1998-2000 jest wybudowanie pawilonów dla sloni, ale moim zdaniem cała sprawa jawi się dość nierealnie. Głównie, jak już mówiłem, z przyczyn finansowych. Choć zgodzam się, że słonie stanowią w każdym ZOO ogromną atrakcję i wdzięczny obiekt do oglądania.

Które zwierzęta są najbardziej trudne w hodowli? Które wymagają najwięcej zachodu i troski?

- Z punktu widzenia finansowego są to niewątpliwie tygrysy syberyjskie, gdyż cięższe są niepołatanym wyprze apetytem, co kosztuje ogród rocznie ok. 200 tys. koron (mamy dwie sztuki). Jeżeli chodzi o opiekę w szerokim tego słowa znaczeniu, to na pewno bardzo wymagające są małpy - istoty niezwykle wrażliwe.

Z własnych obserwacji wiem, że zachowanie zwiedzających w ZOO pozostawia często wiele do życzenia. Ludzie, pomimo zakazów, karmią zwierzęta, to na pewno bardzo wymagające są małpy - istoty niezwykle wrażliwe.



nią drapieżniki, podchodzą pod same klatki, pozwalają dzieciom wspinąć się na ogrodzenia... Jak w takiej sytuacji dbać o bezpieczeństwo zwiedzających - i zwierząt?

- W ostatnich latach na szczęście nie zdarzył się w naszym ZOO żaden tragiczny w skutkach wypadek. W przeszłości jednak miały miejsce różne nieprzyjemne incydenty. Wspomnę chociażby tragedię kompletnie pijanego gościa, który pragnął stoczyć męską walkę z ... niedźwiedziem polarnym. Nie trudno domyślić się, kto wyszedł z tej po-

tyczki zwycięsko. Niedźwiedź, czując zagrożenie, lekdomyślnego mężczyznę zamalował. Cóż, w ogrodzie zoologicznym trzeba umieć się zachować. Nie każdy przyjmując tę oczywistą prawdę do wiadomości, a wtedy rzeczwiście o wypadek nie trudno. Ostrożności w ZOO nigdy nie może być za wiele, szczególnie jeżeli ma się pod opieką małe dzieci.

Czy ostrawski ogród zoologiczny może pochwalić się czymś szczególnym? Rzedkim gatunkiem, godnym odnotowania osiągnięciem hodowlanym?

- Bardzo interesującą, o bogatych tradycjach dziedziczną jest np. nasza hodowla ryś, przypomnę, że dawniej zwierzęta te wywożiliśmy z naszego ZOO np. do Austrii, Niemiec, Francji, Szwajcarii, gdzie potem wypuszczano je na wolność, do dzikiej przyrody.

Ilu zwiedzających przewija się przez ostrawskie ZOO?

- W I półroczu bieżącego roku odwiedziło nas 147 tys. osób, w roku ubiegłym - ok. 300 tys. W tym roku, z powodu przedłużającej się zimy, liczba zwiedzających była stosunkowo niska, teraz z kolei pogoda nam sprzyja. Ludzie, nie mogąc spędzić letnich dni nad wodą, wybierają się częściej właśnie do ogrodu zoologicznego.

JANUSZ BITTMAR

## 49. "GOROLSKI ŚWIĘTO" TUŻ, TUŻ... PONIŻEJ - JABŁONKOWSKA IMPREZA A. D. 1995



## PRZYSTAWKA CZWARTKOWA

Przebiegnie nam są chwile wewnętrznej spowiedzi, refleksji, stałego osadzania się na własnych śmieciach. Ogień kulturowo-tworczy napierw mocno śwędzi i dymią, zanim przyjmujemy je za oczywistości i proste konstatacje.

Jedną z takich refleksji. Noszę w sobie kompleksa prowincjusza, nie wiem jednak, na ile jestem nim z wyboru? Powiem szczerze, że nie-źródło odpowiada mi niekiedy byskotliwie wielkości, tworzące, zachodzące do nas przez Ołzę, jak za granicę, z zagranicznymi manierami. Chowałem się raczej na osobności unikaniem, na ile to było możliwe, konfrontacji z tendencjami przeciwnymi. Przypadał mi w udziale metoda prób i błędów, to jest własnej drogi i własnego losu. Nigdy też nie bezcałem ani nie skołamałem u mocznych mam przed nimi zadawany respekt, też parsił - aż po rodzaj paraliżu osobowościowego.

Odstaje czy też mnie odstawiają? - Tak czy owak właściwie nigdzie nie pasuję, ponieważ wszędzie okazuję się gościem z innej parafii. Swoje myślenie i postrzeganie zresztą wiąże z bytym, chociaż uchodzę za zwolennika dzisiejszości. Przeciwnicy moi, wiem, cali

## Prowincjusz

są teraz, obecnie, kiedy to przynosi profit. Niemniej teraźniejszość trzeba konfrontować z tym, co było i co pęta się w genach. Małe to cienkie rozgraniczenia, ale zawsze różnica. "Ty nie masz kompleksów, ponieważ nie masz zasad" - zanotowałem skądś na kartuszkach, bez adresu. Piśze profesor antropologii społecznej z Cambridge, Ernest Gellner, w r. 1995: "Wschodni Europejczycy żyjący pod rządami komunizmu, stykający się z człowiekiem z wolnego świata, miał pawan własną

godność - był pozbawiony wielu swobód obywatelskich i zachodniego poziomu życia, ale należał jednak do cywilizacji rywalizującej z zachodnią i stawiającej sobie inne od tamtej cele. Dziś typowy wchodni Europejczyk jest po prostu bardzo biednym kuzynem. Jeśli jest intelektualistą, to jego najlepszą perspektywą jest czasowa lub stała emigracja."

W grupie z pewnością wiąże się poczucie bezpieczeństwa - to słowo zdobywcy dwóch biegunów z r. 1995, Marka Kamińskiego - "ale że to w samotności przeżywać się bardziej autentycznie... A najważniejsze, że wreszcie jest czas, żeby powoli, spokojnie pomyśleć..."  
 Żeby spokojnie i powoli... Żeby spokojnie... - rozważać, przebiec w ulgawkach, odrzucać przedawione i dochodzić sedna, tego co najpierwsze i co nas czyni ludźmi.  
**WŁADYSŁAW SIKORA**

## 10. TOM PAMIĘTNIKA CIESZYŃSKIEGO

# Przyczynek do naszej historii

Dopiero niedawno ukazał się tom 10. Pamiętnika Cieszyńskiego, datowany rokiem 1995 (redakcja Krzysztof Nowak, Mariusz Makowski oraz Idzi Panic - redaktor naczelny, wydało Polskie Towarzystwo Historyczne, Oddział w Cieszynie). Jest to kolejny tom z serii ciekawych pryczyneków do historii naszego regionu cieszyńskiego. Tym razem całość poświęcona jest sprawom dawnych księgozbiorów Księstwa Cieszyńskiego oraz dawniejszych i współczesnych placówek bibliotecznych posiadających tamte zbiory lub tylko ich fragmenty.

Ta monograficzna pozycja jest potwierdzeniem zainteresowania naszego społeczeństwa sprawami kultury. Inicjatywa nad badaniami tutejszych bibliotek i bibliofili w celu udokumentowania pasji bibliofilskich naszego regionu - stwierdza we wstępie Idzi Panic - zrodziła się w cieszyńskim Oddziale Polskiego Towarzystwa Historycznego we współpracy z Książnicą Cieszyńską.

Swoistym prekursorem badań nad księgozbiórami historycznymi u nas był Leopold Jan Szersznik, ekszejzuita i ksiądz, jego księgozbiór pozwolił wyłonić około 42 kolekcji bibliotecznych.

O potrzebie tego rodzaju przedsięwzięcia traktowanych z naukowym obiektywizmem, to jest bez wszelkich narodowych, wyznaniowych lub politycznych uprzedzeń, pisze Krzysztof Szarlowe we wstępnych uwagach na temat stanu badań na powyższy temat.

Ponieważ są to raczej lachowe (aczkolwiek ciekawe) materiały, pokrótce tylko zasygnalizuję, co zainteresowany może znaleźć w tej publikacji.

Na temat kolekcji ks. Antoniego Alojzego Loehna i Biblioteki Dekanatu w Cieszynie pisze Weronika Pawłowiczowa, Małgorzata Daniela pisze o Bibliotece Czytelni Ludowej w Cieszynie, Anna Gójniczkowa o Bibliotece Józefa Ignacego Kraszewskiego, Janusz Spyra o Bibliotece Muzeum w Cieszynie oraz Bolesław Orszulik o Bibliotece Pedagogicznej w Cieszynie. To artykuły.

Najomniast jeśli chodzi o materiały, to znaleźć można tu następujące: Losy zbiorów bibliotecznych Tadeusza Repera (Karol Kubinski), Biblioteka Filii Uniwersytetu Śląskiego w Cieszynie (Andrzej Bak), Biblioteka Miejska w Cieszynie (Alina Szela-Kąstrowa) oraz Biblioteka Muzeum Těšánska w Czeskim Cieszynie (Hana Hořikowa).

Na zakończenie Stefan Król przedstawia bibliografię publistyki historycznej na łamach prasy Śląska Cieszyńskiego za rok 1994 - również na łamach naszej zaolziańskiej prasy. (kaja)





KRONIKA RODZINA

Dnia 2. 8. 1996 obchodzi swą uroczystość 88 lat...

pan LEON NOWAK z Karwiny-Rasu. Z tej okazji dużo zdrowia...

Dnia 1 sierpnia obchodzi swój znaczony jubileusz 70. urodziny...

pani OLGA MALYSZOWA z Suchej Górnjej. Z tej okazji najserdeczniejsze życzenia...

Dnia 1. 8. 1996 obchodzi swój znaczony jubileusz 70 lat...

pani OLGA MALYSZOWA z Suchej Górnjej. Z tej okazji najserdeczniejsze życzenia...

Dzisiaj, 1. 8. 1996 obchodziliby swój jubileusz 90 lat...

pan EMIL MATUSIK z Karwiny. Wszystkich, którzy Go znali, prośmy o chwilkę wspomnień...

Jutro obchodziliby 90 urodziny a 4. 11. 1996 upłynie 8 lat od zgonu naszego najbliższego...

Za smutkiem w sercu przypominamy sobie jutro, dnia 2 sierpnia 1996, 10. rocznicę śmierci naszego...

Zawiesiliśmy wszystkich krewnych i znanych, z dziećmi chorobe nazw Kochany Mąż, Ciocek, Dziadek, Brat, Szwagier i Wujek...

W głębokim smutku pograzdźmy zawładaliśmy krewnych, przyjaciół i znanych...

zamięszaki w Łutynie Dolnej 370. Pogrzeb Drobnego Zmarłego odbędzie się w piątek, 2. 8. 1996...

o godzinie 15.00 z katedry katolickiej w Skrzecznicy na miejscowy cmentarz. Zasmucone córki...

CZEJSKI PROGRAM TELEWIZYJNY

Table with columns for TV channels (NOWA, TC 1, TC 2) and program names like 'Śniadanie z Nową', 'Amator', 'Przebieg choroby'.

IMIENNY OBCHODZĄ: 1. B. - BRODZIŁAW JUSTYN, NADIA, PIOTR, OSKAR, BÓŻDAR...

● kina

ORLOWA - Wachcwałal Śledźm (1. 2. godz. 18.30), KARWINA - Reflex Operacja Złamana strzała...

belski podstęp (1. 2. godz. 21.30), TRZYMIEC - Kołmoze, Owczak...

CD, GAZIE, KRYZIS - KARWINA-FRYSZTAT - sekcja turystyczna MK PZKO przypominamy uczestnikom wycieczki...

na drugi autostrak Heczko Jan, Wędrinia 113 (pod kołmozem)...

ZA ROK O TEJ SAMEJ PORZE NA KOZUBOWEJ

Po odpusście...



Chodzę na Kozubowej było dziesiątkami... Czołmoze i pogodynje, schodząc po odpusście...

Chociaż na Kozubowej było dziesiątkami, uroczyście i pogodynje, schodząc po odpusście...

NA 49. "GOROLSKIM ŚWIECIE"

Bieg "O gliniany dzbanek"

Od kilku lat towarzyszą dorocznie "Gorolom Świecie" w Jabłonkowie biegi "O gliniany dzbanek". Jego koleina, 10. już edycja odbędzie się w pierwszym...

Kościeleki kościełce w nowym szacie

Zasługą troskliwe opieki ka proboszcza Marceła Tesardka, kościełce na Kociołcu p.w św. Wawrzyńca, pięknie za dnia na dzień...

JÓZEF KULA, Staniłowice

FRANCISZKA CHOCHOŁĄC

8.00 Europa, 9.30 Echo świąt, 11.00 Świąt, 12.30 Europa, 13.15 Młodzi, 14.00...

PIĄTEK 2 SIERPNIA

8.00 Śniadanie z Nową, 8.30 Amator (czwartek, godz. 8.30. Nowa). Ekspert komputerowy...

GŁOS LUDU - GAZETA POLSKA W REPUBLICE CZECHIEJ... 708 29 Ostrows, P.O. Box 29, Nový Jičín 2, tel. 06077242...



CZWARTEK 1 SIERPNI

- PROGRAM 1: 6.30 Kawa czy herbata? 6.30 "Do ma ję w domu" (serial) 6.30 "Wielki tydzień" 6.40 E.A. Encyklopedia talentu dla dzieci 6.50 Teleszt. Lato z czarodziejami 9.10 "Różowa Perła" (serial anim.) 9.35 Program dla dzieci. Nie czytaj 10.00 "Caprice" (Licytacja) 10.50 "Mistrzowie" (Przebiegi Tyfus) (Tejly z przetrwania) 11.00 Studio Olimpijskie - Atlanta '96 12.00 "Wielki tydzień" 12.10 Agrobiznes politycy program etel. 12.15 "Złoty Ognisko" "Dwójny Złoty Ognisko" 13.00 "Dziękuję" (film polski) 14.25 Wyższe prawo wojskowe (reportaż) 14.50 Quo vadis 15.30 "Złoty tydzień" (film doku.) 15.30 "Imię swoje" (serial) 15.35 Program dla dzieci 16.00 Zwierzęta świata. "Tajemnica mara" (film doku.) 16.35 Oni stan do historyi (czat dla dzieci) 16.50 Kartki z latarni 17.00 Telespektakl 17.30 "Kato i Alka" (serial) 17.40 "Właśnie to się dzieje" (gra o Powstaniu Warszawskim) 18.00 Studio Olimpijskie - Atlanta '96 19.00 Włoszyczyna. "A ja jestem senem" 20.10 Właściciel 20.10 "Męski" (serial) 21.05 Włoszyczyna polityczna 21.45 Danusz i niegdyś (reportaż) 22.00 Studio Olimpijskie - Atlanta '96 23.00 Włoszyczyna 23.15 "Za tydzień stoczysz 11 lat" (film wstąpił) 23.15 Studio Olimpijskie - Atlanta '96

- PROGRAM 2: 7.00 Panorama 7.10 Sport telegram 7.15 Włoszyczyna muzyczna: Wiener Johann Strauss Orchester 7.40 Słowniczko lato Dedy 7.50 Książeczka zdrowa Dedy 8.00 Program lokalny 8.30 Słowniczko lato Dedy 8.35 "Dobrycie, kochajcie i my" (serial) 8.40 Studio Oni są tu! - Atlanta '96 11.00 "Lucky Luke" (serial) 11.55 Słowniczko lato Dedy 12.00 Klub Pana Ryba (program dla dzieci) 12.30 "Władzyka i wierzka" (program polityczny) 13.00 Panorama 13.30 Muzyczne lato Dedy 14.05 Chłastawki (reżyseria) 14.30 Akademia zdrowa Dedy 14.40 Słowniczko lato Dedy 14.45 Studio Oni są tu! - Atlanta '96 18.00 Panorama 18.10 Program lokalny 19.00 Studio Olimpijskie - Atlanta '96 22.40 "Gdzieś tam" (film polski) 8.10 Panorama 8.15 Studio Olimpijskie - Atlanta '96

- PROGRAM 3: 6.00 "Astrolina" (serial anim.) 6.30 "Giganci Jesiny tego" (serial). 7.00 TV Polonia. 8.40 Rock lewandras. 9.00 Poranki z TV Katowice. 11.00 Program dnia. 11.05 "Pogranicza w ogniu" (serial). 12.00 Alkoholicy. 12.15 "Lucky Dancer" (serial). 12.25 Ziola przebiega Doria Czarna (pr. muz.). 13.15 "Tęgie akta dotychczas Johna Edgara Hoovera" (film doku.). 14.05 Gramofon (pr. muz.). 14.20 Rock lewandras. 14.35 Właściciel z Katowic (pr. dla dzieci). 15.00 Astrolina. 15.05 Program dnia. 15.10 "Szneciarski" (serial anim.). 15.20 "Wesołe melodie" (serial anim.). 15.25 "Rogor Odrzućwice" (serial anim.). 15.30 "Przygody kapitana Lapanego" (serial anim.). 15.40 "Mali mierzwi" (serial). 16.00 "Wojny ogień Toma" (serial). 16.35 Dnia w Telewizji. 16.50 Dnia znanego zdrowo (magazyn medyczny). 17.15 "Niezapamiętani" (tele-nawigacja). 18.10 Alkoholicy. 18.40 Portrety smark. 18.45 Dnia w Telewizji. 19.00 Właściciel z TV Katowice. 19.30 Szneciarski (serial doku.). 20.00 Film fabularny. 21.30 Program muzyczny. 21.45 Rock lewandras. 22.00 Alkoholicy. 22.05 Program na piątek. 22.10 "Pogranicza w ogniu" (serial). 23.00 Kosztowni Barbary Pak. 23.30 Ociekowisko. 23.45 Andrzej Trelon gra "Bealstone". 24.00 Ach jak przyjemnie 0.30 Rytm przemian (pr. public.). 1.00 Właściciel z TV Katowice. 1.30 Taki jest człowiek (serial doku.). 2.00 "Taniec" (film fabularny). 3.30 "W obłąkaniu wampira" (film USA). 5.00 "Czerwony karzeł" (serial). 5.30 "Młoda cię" (serial doku.).

POLSAT: 7.00 Dzeń dobry z Polskatem. 7.55 Poranne informacje. 8.00 Politycy grafi. 8.15 Klub Fitness Woman. 8.30 "Czarna dziewczyna z kasycka" (serial). 9.00 "MacGyver" (serial). 10.00 "Starek młodo" (serial). 11.00 Jesteśmy (magazyn religijny). 11.30 TV Market. 12.00 "Szczęśliwy Antoni" (film polski). 13.30 Magazyn. 14.00 Motowiadomości. 14.30 Linki Journal. 14.40 Motowiadomości. 15.00 HALOGRAMY. 15.20 YeYe/Yel. 15.30 "Czarna dziewczyna z kasycka" (serial anim.). 16.00 Informacja. 16.15 Nie było to takie. 16.45 "Graca w opałach" (serial). 17.15 Letnie Studio Polsatu. 18.15 "Webster" (serial). 18.45 "Drużyna A" (serial). 19.40 Loosowanie LOTTO. 19.50 Informacja. 20.05 "Nęstraszony" (serial). 21.00 "Capitol City" (serial). 21.50 Polityczny magazyn. 22.00 Informacja i biznes informacja. 22.25 "Adam - 12" (serial). 22.50 Sztuka informacji. 23.20 Na każdy temat. 2.30 Dziana Music Hit Gonia

PIĄTEK 2 SIERPNI

- PROGRAM 1: 6.00 Kawa czy herbata w tym 6.00 "Do ma ję w domu" (serial) 6.30 "Wielki tydzień" 6.40 Encyklopedia talentu dla dzieci 6.50 Teleszt. Lato z czarodziejami 9.10 "Różowa Perła" (serial anim.) 9.35 Program dla dzieci. Nie czytaj 10.00 "Caprice" (Licytacja) 10.50 "Mistrzowie" (Przebiegi Tyfus) (Tejly z przetrwania) 11.00 Studio Olimpijskie - Atlanta '96 12.00 "Wielki tydzień" 12.10 Agrobiznes politycy program etel. 12.15 "Złoty Ognisko" "Dwójny Złoty Ognisko" 13.00 "Dziękuję" (film polski) 14.25 Wyższe prawo wojskowe (reportaż) 14.50 Quo vadis 15.30 "Złoty tydzień" (film doku.) 15.30 "Imię swoje" (serial) 15.35 Program dla dzieci 16.00 Zwierzęta świata. "Tajemnica mara" (film doku.) 16.35 Oni stan do historyi (czat dla dzieci) 16.50 Kartki z latarni 17.00 Telespektakl 17.30 "Kato i Alka" (serial) 17.40 "Właśnie to się dzieje" (gra o Powstaniu Warszawskim) 18.00 Studio Olimpijskie - Atlanta '96 19.00 Włoszyczyna. "A ja jestem senem" 20.10 Właściciel 20.10 "Męski" (serial) 21.05 Włoszyczyna polityczna 21.45 Danusz i niegdyś (reportaż) 22.00 Studio Olimpijskie - Atlanta '96 23.00 Włoszyczyna 23.15 "Za tydzień stoczysz 11 lat" (film wstąpił) 23.15 Studio Olimpijskie - Atlanta '96

- PROGRAM 2: 7.00 Panorama 7.10 Sport telegram 7.15 Włoszyczyna muzyczna: Wiener Johann Strauss Orchester 7.40 Słowniczko lato Dedy 7.50 Książeczka zdrowa Dedy 8.00 Program lokalny 8.30 Słowniczko lato Dedy 8.35 "Dobrycie, kochajcie i my" (serial) 8.40 Studio Oni są tu! - Atlanta '96 11.00 "Lucky Luke" (serial) 11.55 Słowniczko lato Dedy 12.00 Klub Pana Ryba (program dla dzieci) 12.30 "Władzyka i wierzka" (program polityczny) 13.00 Panorama 13.30 Muzyczne lato Dedy 14.05 Chłastawki (reżyseria) 14.30 Akademia zdrowa Dedy 14.40 Słowniczko lato Dedy 14.45 Studio Oni są tu! - Atlanta '96 18.00 Panorama 18.10 Program lokalny 19.00 Studio Olimpijskie - Atlanta '96 22.40 "Gdzieś tam" (film polski) 8.10 Panorama 8.15 Studio Olimpijskie - Atlanta '96

- PROGRAM 3: 6.00 "Astrolina" (serial anim.) 6.30 "Giganci Jesiny tego" (serial). 7.00 TV Polonia. 8.40 Rock lewandras. 9.00 Poranki z TV Katowice. 11.00 Program dnia. 11.05 "Pogranicza w ogniu" (serial). 12.00 Alkoholicy. 12.15 "Lucky Dancer" (serial). 12.25 Ziola przebiega Doria Czarna (pr. muz.). 13.15 "Tęgie akta dotychczas Johna Edgara Hoovera" (film doku.). 14.05 Gramofon (pr. muz.). 14.20 Rock lewandras. 14.35 Właściciel z Katowic (pr. dla dzieci). 15.00 Astrolina. 15.05 Program dnia. 15.10 "Szneciarski" (serial anim.). 15.20 "Wesołe melodie" (serial anim.). 15.25 "Rogor Odrzućwice" (serial anim.). 15.30 "Przygody kapitana Lapanego" (serial anim.). 15.40 "Mali mierzwi" (serial). 16.00 "Wojny ogień Toma" (serial). 16.35 Dnia w Telewizji. 16.50 Dnia znanego zdrowo (magazyn medyczny). 17.15 "Niezapamiętani" (tele-nawigacja). 18.10 Alkoholicy. 18.40 Portrety smark. 18.45 Dnia w Telewizji. 19.00 Właściciel z TV Katowice. 19.30 Szneciarski (serial doku.). 20.00 Film fabularny. 21.30 Program muzyczny. 21.45 Rock lewandras. 22.00 Alkoholicy. 22.05 Program na piątek. 22.10 "Pogranicza w ogniu" (serial). 23.00 Kosztowni Barbary Pak. 23.30 Ociekowisko. 23.45 Andrzej Trelon gra "Bealstone". 24.00 Ach jak przyjemnie 0.30 Rytm przemian (pr. public.). 1.00 Właściciel z TV Katowice. 1.30 Taki jest człowiek (serial doku.). 2.00 "Taniec" (film fabularny). 3.30 "W obłąkaniu wampira" (film USA). 5.00 "Czerwony karzeł" (serial). 5.30 "Młoda cię" (serial doku.).

- POLSAT: 7.00 Dzeń dobry z Polskatem. 7.55 Poranne informacje. 8.00 Politycy grafi. 8.15 Klub Fitness Woman. 8.30 "Czarna dziewczyna z kasycka" (serial). 9.00 "MacGyver" (serial). 10.00 "Starek młodo" (serial). 11.00 Jesteśmy (magazyn religijny). 11.30 TV Market. 12.00 "Szczęśliwy Antoni" (film polski). 13.30 Magazyn. 14.00 Motowiadomości. 14.30 Linki Journal. 14.40 Motowiadomości. 15.00 HALOGRAMY. 15.20 YeYe/Yel. 15.30 "Czarna dziewczyna z kasycka" (serial anim.). 16.00 Informacja. 16.15 Nie było to takie. 16.45 "Graca w opałach" (serial). 17.15 Letnie Studio Polsatu. 18.15 "Webster" (serial). 18.45 "Drużyna A" (serial). 19.40 Loosowanie LOTTO. 19.50 Informacja. 20.05 "Nęstraszony" (serial). 21.00 "Capitol City" (serial). 21.50 Polityczny magazyn. 22.00 Informacja i biznes informacja. 22.25 "Adam - 12" (serial). 22.50 Sztuka informacji. 23.20 Na każdy temat. 2.30 Dziana Music Hit Gonia

ZE ZMIENNYM SZCZĘCIEM SĘDZIOWIE POKONALI T. BOROWSKIEGO

Pierwszy dzień bez medalu

Dokończanie ze str. 1. Cielit i kłopoty... Pierwszy dzień bez medalu... Złoty medal zdobył...

Pierwszy dzień bez medalu... Złoty medal zdobył... Złoty medal zdobył...

Złoty medal zdobył... Złoty medal zdobył... Złoty medal zdobył...

Sukces polskich łodzi podwodowe... 20-letnia Dorota Szustarska...

Z INNYCH AREN... Szóstka polski w porostkach z USA...

W tenisie... W tenisie... W tenisie... W tenisie...

W tenisie... W tenisie... W tenisie... W tenisie...

W tenisie... W tenisie... W tenisie... W tenisie...

Sukces polskich łodzi podwodowe... 20-letnia Dorota Szustarska...

Z INNYCH AREN... Szóstka polski w porostkach z USA...

W tenisie... W tenisie... W tenisie... W tenisie...

W tenisie... W tenisie... W tenisie... W tenisie...

W tenisie... W tenisie... W tenisie... W tenisie...

Doniesienia z regionu śląskiego

BEZKONKURENCYJNA KŁOZ... POGODA SPRZYJAJA MIKROZ... 35 lat. Start o godzinę 8:00...

SPORT POLSKI... SPORT POLSKI... SPORT... 13 Kucharski zwyciężył...

OD BRAMKI DO BRAMKI

BRAMKARZ FC KARWINA... WTORKOWE SPARRINGI... OD BRAMKI DO BRAMKI... 21:00 "Capitol City" (serial)...